[image: image1.png]

              Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão

          Estado de São Paulo

 474º da Fundação do Povoado

58º da Emancipação

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA n° 014
de 13 de novembro de 2007

Aos 13 (Treze) dias do mês de novembro do ano de 2007, às 09hs, nas dependências da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, com o comparecimento dos (as) conselheiros (as): JULIO TONINI NETO, MÁRCIO AZENHA DE FREITAS, JOÃO CARLOS OLIVEIRA CRUZ (justificado), LOURENÇO CARDOSO RIOS, NICÉIA ELIZABETE F. NASCIMENTO, OSWALDO GUIDO BANDINI, EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA, JORGE DOS SANTOS SILVA, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, para a realização de reunião ORDINÁRIA do CACASM que contou com presença da Sra. LÉA NATALINA PUCCIARIELLO (suplente). Verificado o quorum regular, foram instalados os trabalhos pelo presidente do CACASM (Sr.Bandini) que em seguida convidou o 1º Secretário (Sr.Jorge) a proceder a leitura da presente Ata, que tem como pauta de reunião anunciada, a seguinte Ordem do Dia: 1.- Deliberar sobre as atividades da DENTARES, 2.- Deliberar sobre a proposta UNIMED, 3.- Deliberar sobre as atividades da MEDLINK. Terminada a leitura da Ata anterior, a conselheira NICEIA solicitou que constasse em Ata o registro da próxima reunião, o qual foi prontamente atendimento pela presidência do Conselho. Dando continuidade aos trabalhos, o CACASM passou a tratar do Processo 2675/07 – DMA – Requisição 12/07 – aquisição de licença de programa de controle odontológico, cujo parecer do Conselho foi: SUP: Solicitamos manifestação clara e objetiva quanto a legalidade do pedido com base no edital, bem como no Contrato. EM TEMPO: Sugerimos a formação de comissão para acompanhar os serviços contratados em caráter de urgência, formada por funcionários afetos aos Setores de Informática, Odontologia, Benefícios e Financeiro.  Dada uma pausa para aferição de alguns dados, o Senhor presidente voltou a lembrar que os conselheiros que ainda não apresentaram suas declarações bens,  que o fizessem o mais brevemente possível.  Retomando a palavra o Senhor presidente passou a deliberar sobre o processo 6336/07 – DENTALIS SOFTWARE LTDA – EPP (004079) – Solicita pagamento referente Serviços prestados (nota fiscal nº 2510) no valor de R$ 8.152,00 – 1ª parcela – contrato 006/07 Parecer do conselho: SUP: Quanto ao tocante do pagamento da nota fiscal 2510 às Fls. 03, nada temos a opor, referente aos serviços discriminados no mesmo. Contudo, solicitamos informações de quais os serviços que efetivamente foram executados pela empresa. A CPSMC já efetivou a compra dos equipamentos solicitada pela empresa, em caso positivo, informar os valores. Caso não se tenha efetivado a compra , a caixa possui disponibilidade financeira para implantar o programa?. Processo 5443/06 – SUP – Requisição 27/06 – Contratação de empresa especializada em transações eletrônicas de Saúde - Parecer do Conselho: Não houve manifestação. Uma vez esgotada a pauta de reunião e nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente agradeceu o comparecimento dos Conselheiros, comunicando a todos os presentes, que, a próxima reunião do CACASM ocorrerá no dia 22/11/07 às 09hs nas dependências da CPSMC, encerrando a reunião, a qual, eu, JORGE DOS SANTOS SILVA – 1º Secretário lavrei a presente Ata, que vai também assinada pelo presidente, Vice-presidente, e os demais conselheiros e suplente presente, como segue:

 OSWALDO GUIDO BANDINI
                Dr. JOÃO CARLOS O. CRUZ

               Presidente                                      Vice-Presidente

JORGE DOS SANTOS SILVA             MÁRCIO AZENHA DE FREITAS
           1º Secretário

2º Secretário

JÚLIO TONINI NETO

      LOURENÇO CARDOSO RIOS

       Conselheiro                                               Conselheiro

EDUARDO G. DE OLIVEIRA                JOSÉ CARLOS DOS SANTOS

              Conselheiro                                         Conselheiro

NICÉIA E. F.NASCIMENTO                LÉA NATALINO PUCCIARIELLO
             Conselheira                                           Suplente